[image: image3.jpg]

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n°. 36.880, de 28 de abril de 2016 que estabelece medidas de redução do custo administrativo com energia elétrica, água, telefone, combustíveis, material de expediente, e outros impondo a redução temporária do horário de expediente dos servidores dos órgãos da Administração Pública Estadual;

CONSIDERANDO o teor do parágrafo único do artigo 2° do Decreto n°. 36.880, de 28 de abril de 2016 que informa que os órgãos e/ou Entidades que necessitem de horário especial, pela natureza dos serviços prestados, deverão protocolar na Secretaria de Estado de Administração e Gestão – SEAD documento que justifique tal excepcionalidade, com a devida minuta de portaria, para deliberação do Comitê de Articulação Institucional, órgão colegiado integrante da estrutura daquela Pasta;
CONSIDERANDO que a Fundação Centro de Controle de Oncologia, é um hospital com serviços de alta complexidade pela natureza de sua atividade-fim necessita de horário especial de expediente;
RESOLVE:

Art. 1°. O horário de funcionamento das unidades administrativas e a jornada de trabalho dos servidores da Fundação Centro de Controle de Oncologia, não irá obedecer o dispositivo do Decreto n. 36.880, de 28 de abril de 2016.
Art. 2°.O horário de funcionamento dos setores Administrativo da Fundação Centro de Controle de Oncologia, será das 08:00h às 17:00h, em horário integral e em regime de plantões.

Parágrafo único: A jornada de trabalho dos gestores, chefes de departamento e de servidores estratégicos da Fundação Centro de Controle de Oncologia, será de 08 (oito) horas diárias e 40 horas semanais.
Art. 4°. O controle de assiduidade e pontualidade será exercido mediante ponto eletrônico a ser acompanhado regularmente pelo setor de Recursos Humanos.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Cientifique-se, cumpra-se anote-se e  publique-se.

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS-FCECON, em Manaus (AM), 19 de maio de 2016.
Dr. Marco Antônio Ricci Corrêa Junior

Diretor Presidente

[image: image1.jpg]&

GOVERNO DO ESTADO DO

AMAZONAS

[image: image2.jpg]Avenida André Aratjo, /01 - Aleixo
Fone: (92) 3643-6300
Manaus-AM - CEP 62060-000

SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE

[image: image3.jpg]